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SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE ZA ROK 2022 
 
 
O Grupie Zagranica 
 
Grupa Zagranica jest związkiem stowarzyszeń, który zrzesza organizacje pozarządowe (polskie lub mające w Polsce 

stałe przedstawicielstwo), zaangażowane w międzynarodową współpracę rozwojową, wspieranie demokracji, pomoc 

humanitarną oraz edukację globalną.  

Grupa Zagranica została powołana 1 lipca 2004 r. podczas Zebrania Założycielskiego; do KRS została wpisana pod 

numerem 0000219201 w dniu 11 października 2004 r. Decyzją Komitetu Wykonawczego Grupa rozpoczęła formalnie 

działalność od stycznia 2005 r.  

 

Nazwa organizacji Grupa Zagranica 

Rodzaj organizacji związek stowarzyszeń 

Adres rejestracyjny/korespondencyjny ul. Sapieżyńska 10a, 00-215 Warszawa 

Numer KRS 0000219201 

Numer REGON 140017466 

Numer NIP 525 233 05 67 

Telefon +48 22 299 01 05 

e-mail/www/FB/twitter  

 
 
Misja, cele, zasady działania i finansowanie 
 
Grupa Zagranica reprezentuje głos wielowymiarowego, sprawnego i kompetentnego sektora rozwojowego w Polsce i 

jest wiarygodnym partnerem dla instytucji i organów administracji publicznej, organizacji międzynarodowych oraz 

innych podmiotów. Istotą Grupy Zagranica jako związku stowarzyszeń zrzeszającego 61 organizacji pozarządowych 

(stan na 31.12.2022) jest działanie na rzecz wzmocnienia zaangażowania Polski i polskich NGO we współpracę 

rozwojową rozumianą jako:  

● działania na rzecz redukcji ubóstwa i wspieranie trwałego rozwoju społecznego zgodnego z Celami 

Zrównoważonego Rozwoju (SDG) w krajach globalnego Południa; 

● wspieranie rozwoju demokracji i społeczeństwa obywatelskiego; 

● pomoc humanitarną; 

● edukację globalną, czyli działania edukacyjne w Polsce na rzecz podniesienia świadomości i zrozumienia 

problemów globalnych.  

 

Z preambuły do Statutu Grupy Zagranica:  

„Przekonani o znaczeniu solidarności międzynarodowej, chcemy, aby Polska i polskie organizacje pozarządowe 

angażowały się we współpracę międzynarodową: aby wspierały demokrację, wolności obywatelskie i 

odpowiedzialność obywateli za państwo. Chcemy, aby niosły pomoc humanitarną i rozwojową oraz przezwyciężały 

uprzedzenia i bariery między narodami. [...] Łączy nas przekonanie o potrzebie szacunku i partnerskiego nastawienia 

do organizacji oraz osób, z którymi pracujemy w innych państwach. Szanujemy różnice międzykulturowe, a nasze 

mailto:grupa@zagranica.org.pl
http://www.zagranica.org.pl/
https://www.facebook.com/grupazagranica?ref=hl
https://twitter.com/GrupaZagranica
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działania cechuje tolerancja oraz otwarcie na ludzi różnych tradycji, kultur i religii. Uznając za nadrzędne cele naszych 

działań: rozwijanie wartości demokratycznych, ochronę praw człowieka i zwalczanie ubóstwa, jesteśmy przekonani, iż 

tylko w społeczeństwie obywatelskim mogą się one spełnić.  Chcemy oprzeć współpracę międzynarodową na 

profesjonalnych standardach. Wspieranie rozwoju naszych partnerów za granicą, działania na rzecz 

marginalizowanych grup społecznych, w tym wysiłki w celu zmniejszania nierówności w traktowaniu płci, 

upowszechnianie edukacji rozwojowej i podnoszenie świadomości obywatelskiej, dotyczącej potrzeby udzielania 

pomocy międzynarodowej, to w przekonaniu członków Grupy nieodzowne elementy naszych działań. […]”   

 

Grupa Zagranica realizuje swoją misję poprzez:  

● rzecznictwo interesów polskich organizacji pozarządowych zaangażowanych we współpracę rozwojową, 

wspieranie demokracji, pomoc humanitarną oraz edukację globalną wobec partnerów zewnętrznych, w tym 

polskiej i europejskiej administracji publicznej; 

● wspieranie wymiany informacji i doświadczeń oraz współpracy pomiędzy polskimi organizacjami 

pozarządowymi działającymi w ww. obszarach; 

● działalność wspomagającą technicznie, szkoleniowo i informacyjnie te organizacje, w szczególności 

organizacje członkowskie Grupy oraz 

● działalność naukową oraz działalność wydawniczą służąca realizacji ww. celów. 

 

Działania Grupy są finansowane ze składek członkowskich oraz dotacji otrzymanych na realizację projektów zgodnych 

z celami statutowymi. Grupa Zagranica nie prowadzi działalności gospodarczej. 

 

 

Organizacje członkowskie 

(stan na 31.12.2022 r.) 

o Amnesty International 
o Centrum Edukacji Obywatelskiej 
o Centrum Kształcenia Liderów i Wychowawców im. 

Pedro Arrupe 
o Centrum Stosunków Międzynarodowych 
o Dom Pojednania i Spotkań im. Św. Maksymiliana 

M. Kolbego 
o Europejski Instytut na rzecz Demokracji 
o Forum Młodych Dyplomatów 
o Fundacja “Africa Help” 
o Fundacja "Koalicja Sprawiedliwego Handlu" – 

Fairtrade Polska 
o Fundacja "Krzyżowa" dla Porozumienia 

Europejskiego 
o Fundacja ADRA Polska 
o Fundacja Ankizy Gasy - Dzieci Madagaskaru 
o Fundacja Ari Ari 
o Fundacja CultureLab  
o Fundacja Edukacja dla Demokracji 
o Fundacja Emic 
o Fundacja Dobra Wola 

o Fundacja Go'n'Act 
o Fundacja Dzieło Kolpinga w Polsce 
o Fundacja Inicjatyw Menedżerskich 
o Fundacja Inna Przestrzeń 
o Fundacja Kalejdoskop Kultur 
o Fundacja Kiabakari 
o Fundacja Kultury Chrześcijańskiej 'ZNAK' 
o Fundacja Kupuj Odpowiedzialnie 
o Fundacja Mogę się Uczyć 
o Fundacja Otwarty Plan 
o Fundacja Polityki Rozwojowej 
o Fundacja Pomocy Humanitarnej „Redemptoris 

Missio” 
o Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego 
o Fundacja Szkoła z Klasą 
o Fundacja Verda 
o Fundacja Wolna Syria 
o Fundacja WOT 
o Fundacja Współpracy Polsko-Ukraińskiej PAUCI 
o Fundacja WWF Polska 
o Gdańska Fundacja Oświatowa 
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o Instytut Globalnej Odpowiedzialności 
o Instytut Rozwoju Obszarów Wiejskich 
o Instytut Spraw Publicznych 
o Instytut Studiów Strategicznych 
o Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka-

Jeziorańskiego 
o Małopolskie Towarzystwo Oświatowe 
o Pallotyńska Fundacja Misyjna Salvatti.pl 
o Polska Akcja Humanitarna 
o Polska Fundacja im. Roberta Schumana 
o Polska Misja Medyczna 
o Polska Zielona Sieć 
o Polskie Stowarzyszenie Sprawiedliwego Handlu  
o Polski Zespół Humanitarny 
o Salezjański Wolontariat Misyjny - MŁODZI ŚWIATU 

o Stowarzyszenie "Na Styku" 
o Stowarzyszenie Aktywności Przeróżnych 

niemarudni.pl  
o Stowarzyszenie Leczymy z Misją 
o Stowarzyszenie „Jeden Świat” 
o Stowarzyszenie Misji Afrykańskich, Centrum 

Charytatywno-Wolontariackie "SOLIDARNI" 
o Stowarzyszenie Willa Decjusza 
o Stowarzyszenie Współpracy Kobiet /NEWW 
o Towarzystwo Demokratyczne Wschód 
o Wschodnioeuropejskie Centrum Demokratyczne 
o Yorghas Foundation 
o Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności (org. 

wspierająca)

 
 

 
Zarząd, Komisja Rewizyjna, Biuro Grupy Zagranica w roku 2022 
 
(stan na 31.12.2022 r.) 

 
Zarząd 

Martyna Bogaczyk Fundacja Edukacja dla Demokracji 

Katarzyna Chimiak Instytut Spraw Publicznych 

Grzegorz Gruca Polska Akcja Humanitarna 

Monika Łaskawska-Wolszczak Fundacja WWF Polska 

Katarzyna Morawska Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego 

Piotr Nowacki Fundacja ADRA Polska 

Ewa Piekarska-Dymus Polska Misja Medyczna 

  

Komisja Rewizyjna  

Magdalena Dębkowska Wschodnioeuropejskie Centrum Demokratyczne 

Rafał Dymek Polska Fundacja im. Roberta Schumana 

Anna Kulikowska Amnesty International Polska 

 

Biuro   

Jan Bazyl dyrektor wykonawczy 

Elżbieta Olczak koordynatorka ds. edukacji globalnej 

Magdalena Rybi-Trojanek koordynatorka ds. komunikacji 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Działania Grupy Zagranica 
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I. Monitoring i rzecznictwo 

 

Jak co roku opracowaliśmy raport monitoringowy (pdf) zawierający analizę działań i wydatków związanych z 

polską oficjalną pomocą rozwojową za rok poprzedni.  W publikacji znalazły się trzy teksty: 

● "Polska współpraca rozwojowa 2021. Nowa perspektywa programowa i nowe wyzwania” autorstwa 

Katarzyny Zalas-Kamińskiej zawierający podsumowanie działań administracji rządowej w obszarze 

współpracy rozwojowej oraz analiza statystyk ODA (oficjalnej pomocy rozwojowej) w roku 2021 (w tym 

wnioski i rekomendacje); 

● "Koszty wsparcia dla osób uchodźców w kontekście współpracy rozwojowej” autorstwa Katarzyny 

Szeniawskiej - tekst mający na celu przybliżenie metodologii ujmowania kosztów wsparcia uchodźców w 

ramach Oficjalnej Pomocy Rozwojowej oraz przedstawienie najnowszych danych w tym zakresie, jak 

również zarysowanie dyskusji na temat potencjalnych skutków tej praktyki dla współpracy rozwojowej, 

szczególnie w kontekście kryzysu uchodźczego wywołanego rosyjską inwazją na Ukrainę. 

● "Edukacja globalna w Polsce w obliczu nowych wyzwań" autorstwa dr Magdaleny Kulety-Hulboj - tekst 

mający na celu nakreślenie panoramy edukacji globalnej w Polsce, zdiagnozowanie jej kondycji „tu i teraz”, 

na podstawie dotychczasowych badań i istniejącej literatury przedmiotu.  

 

Na potrzebę promocji i upowszechnienia treści raportu powstało podsumowanie w formie strony internetowej: 

Grupa Zagranica | Raport monitoringowy 2022. Strona zawierała również przykłady projektów realizowanych 

przez wybrane organizacje członkowskie ze środków Polskiej Pomocy.  

 

Raport monitoringowy 2022 miał swoją premierę w styczniu 2023 roku - debata pt. „Rola polskich organizacji 

pozarządowych w odbudowie Ukrainy” z udziałem: Małgorzaty Olasińskiej-Chart / PMM, Dominiki Springer / 

HumanDoc, Heleny Krajewskiej / PAH. Z kolei w roku 2022 odbyły się dwie debaty promujące raport 

monitoringowy 2021: (1) “Pomocą w płot? Kondycja polskiej współpracy rozwojowej” z udziałem 

ekspertów/ekspertek: Patryka Kugiela / PISM, Małgorzaty Olasińskiej-Chart / PMM, Katarzyny Zalas-Kamińskiej 

/ UWrocławski, (2) “Półtorej dekady (nie)obecności edukacji globalnej - stracone szanse czy otwarcie szkół na 

wiedzę zaangażowaną?” z udziałem Dobroty Egner / niemarudni.pl, Elżbiety Krawczyk / CEO, dr hab. Pawła  

Rudnickiego/DSW.  

 

Przygotowaliśmy także wkład do raportu CONCORD AidWatch 2022 (pdf, PL), w którym można znaleźć dane dot. 

unijnej ODA oraz informacje o najważniejszych trendach związanych z polityką współpracy rozwojowej w 

poszczególnych krajach UE. 

 

Konsultacje/spotkania/interwencje/stanowiska (wybrane): 

 

(1) udział w konsultacjach społecznych projektu planu współpracy rozwojowej na rok 2023 (podsumowanie); 

https://zagranica.org.pl/wp-content/uploads/2023/01/Raport_Polska_Wspolpraca_rozwojowa_2022_Grupa_Zagranica.pdf
https://zagranica.org.pl/raport2022/
https://www.youtube.com/watch?v=CiPEMCtZq8c
https://www.youtube.com/watch?v=CiPEMCtZq8c
https://www.facebook.com/watch/?v=2090681771095469
https://zagranica.org.pl/wp-content/uploads/2022/10/Aidwatch-2022-V6.pdf
https://zagranica.org.pl/wp-content/uploads/2022/10/poland.pdf
https://zagranica.org.pl/konsultacje-spoleczne-projektu-planu-wspolpracy-rozwojowej-w-2023


 

 

str. 5 

 

(2) list otwarty ws. pomocy humanitarnej dla Ukrainy (treść);  

(3) interwencja w MSZ ws. anulowania konkursu "Edukacja globalna 2022"; 

(4) interwencja ws. procedur wizowych dla obywateli i obywatelek Białorusi 

(5) udział w konsultacja Europejskiej Deklaracji Edukacji Globalnej 2050 (podsumowanie); 

(6) wsparcie listu otwartego do międzynarodowych darczyńców wspierających organizacje pozarządowe w 

Polsce w zapewnianiu pomocy uchodźcom z Ukrainy (podsumowanie); 

(7) wsparcie apelu OFOP ws. poselskiego projektu ustawy o transparentności finansowania organizacji  

pozarządowych; 

(8) przygotowanie komentarzy dot. edukacji globalnej w e-podręcznikach szkolnych (podsumowanie); 

(9) udział w konsultacjach społecznych nowych podstaw programowych do nowego przedmiotu „Historia i 

Teraźniejszość” oraz modyfikowanych przy okazji przedmiotów "Historia" oraz WOS (podsumowanie); 

(10) wkład w opracowanie Obywatelskiego Paktu na rzecz Edukacji (podsumowanie); 

(11) udział w badaniu dot. kondycji rzecznictwa organizacji pozarządowych (treść - raport z badań); 

(13) współorganizacja/uczestnictwo w spotkaniach międzysektorowych dot. edukacji globalnej z udziałem 

przedstawicieli ministerstw - MSZ, MKiŚ, MEiN oraz Ośrodka Rozwoju Edukacji; 

 

II. Wsparcie org. członkowskich/grupy robocze 

 

(1) regularne spotkania grupy roboczej ds. edukacji globalnej (5 spotkań w 2022 roku) , która zajmowała się min. 

(-) udziałem federacji w kampanii oraz Szczycie Edukacyjnym Sieci Organizacji Społecznych dla Edukacji (-) 

rzecznictwem wobec ministerstw i instytucji centralnych w sprawie dalszego organizowania spotkań 

międzysektorowych dot. edukacji globalnej i udział w nich  (-) udziałem w konsultacjach społecznych nowych 

podstaw programowych do nowego przedmiotu „Historia i Teraźniejszość” oraz modyfikowanych przy okazji 

przedmiotów "Historia" oraz WOS (-) udziałem w międzynarodowych konsultacjach społecznych nowej strategii 

edukacji globalnej 2050 przygotowanej przez GENE  

 

(2) koordynacja działań w ramach Tygodnia Edukacji Globalnej; wydarzenie odbyło się w dniach 14-20 listopada 

2022 r. pod hasłem: “Solidarnie ponad granicami”. Do kampanii przyłączyło się w sumie 29 krajów – w tym Polska 

– które zorganizowały różne wydarzenia: festiwale, spotkania, webinaria, konkursy; raport z działań i kampanii 

w poszczególnych krajach dostępny będzie wkrótce pod linkiem >>> (publikacja w jęz. angielskim). 

 

III. Informacja i komunikacja 

 

Za pomocą e-mailowych list dyskusyjnych Biuro Grupy Zagranica rozsyłało regularnie informacje o ważnych 

wydarzeniach w obszarze współpracy rozwojowej - konferencjach, spotkaniach, publikacjach i innych 

projektach, związanych z III sektorem, pomocą rozwojową i humanitarną czy też edukacją globalną. Działała 

strona internetowa (20 artykułów rocznie), profil na FB, Twitterze i LinkedIn (ponad 200 postów i tweetów 

rocznie). Pracownicy Biura Grupy Zagranica spotkali się z 25 organizacjami członkowskimi, a także byli dostępni 

https://zagranica.org.pl/list-otwarty-grupy-zagranica-ws-pomocy-humanitarnej-dla-ukrainy%ef%bf%bc/
https://zagranica.org.pl/europejska-deklaracja-edukacji-globalnej/
https://zagranica.org.pl/list-otwarty-skierowany-do-spolecznosci-miedzynarodowych-darczyncow-wspierajacych-organizacje-pozarzadowe-w-polsce-w-zapewnianiu-pomocy-uchodzcom-z-ukrainy/
https://zagranica.org.pl/analiza-e-podrecznikow-podsumowanie-procesu-2020-2022/
https://zagranica.org.pl/podsumowanie-udzialu-w-konsultacjach-zmian-w-podstawie-programowej/
https://zagranica.org.pl/obywatelski-pakt-dla-edukacji-wyraz-poparcie/
https://api.ngo.pl/media/get/198337
https://www.coe.int/en/web/north-south-centre/the-global-education-week
http://www.zagranica.org.pl/
https://www.facebook.com/grupazagranica
https://twitter.com/GrupaZagranica
https://www.linkedin.com/feed/
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dla organizacji członkowskich telefonicznie i e-mailowo. Działały tematyczne listy dyskusyjne na 

googlegroups.com. Rozsyłane były newslettery: (1) comiesięczny do organizacji członkowskich wraz z 

informacjami o możliwościach grantowych, (2) tematyczny wokół Tygodnia Edukacji Globalnej, (-) comiesięczny 

newsletter do partnerów zewnętrznych.  

 

Promocja tematyki WR: 

(1) Seria komentarzy eksperckich dot. WR / video / 

(2) Mini-kampania dot. Kodeksu ws. obrazów i wiadomości czyli jak mówić o większości świata - Grupa 

Zagranica / artykuł i seria postów na FB / 

 

IV. Pozostałe 

 

Zarząd i Walne Zebranie 

W roku 2022 Zarząd Grupy Zagranica spotykał się regularnie, pozostając w bieżącym kontakcie i dyskusji 

merytorycznej także na wewnętrznej e-mailowej liście dyskusyjnej. 15 września 2022 r. odbyło się Walne 

Zebranie z udziałem reprezentantów i reprezentantek 26 organizacji członkowskich. Podczas WZ przyjęto 6 

nowych organizacji członkowskich. 

 

Współpraca z konfederacją CONCORD 

(1) udział w bieżących pracach trzech grup roboczych CONCORD (1) FFSD (Financing & Funding for Sustainable 

Development - monitoring i rzecznictwo wokół unijnej oficjalnej pomocy rozwojowej), (2) GCE (Global 

Citizenship Education), (3) zespół ds. komunikacji zajmujący się promocją publikacji i innych działań konfederacji. 

(2) udział w corocznym Policy Forum sieci CONCORD – planowanie pracy na rok 2023 poszczególnych zespołów 

i grup roboczych CONCORD (workstreams and communities); wszystkie informacje dotyczące aktywności 

CONCORD są na bieżąco przekazywane organizacjom członkowskim federacji. 

 

 
V. Lista projektów realizowanych w roku 2022 
 

Fundusze EOG/Program Aktywni Obywatele/Fundusz Krajowy – Rzecznictwo praw i interesów polskich 
NGO zaangażowanych we współpracę rozwojową 

 

https://mailchi.mp/f3d413f3b208/zaproszenie-do-subskrypcji
https://www.youtube.com/playlist?list=PLqLGr49wGINhoA5jtQBZucMyYE0BXwknt
https://zagranica.org.pl/kodeks-ws-obrazow-i-wiadomosci-czyli-jak-mowic-o-wiekszosci-swiata/

